令和７年第７回公安委員会会議録

                               自午後　１時３０分

    日　時 　３月２７日（木曜日） 場　所 公安委員会室
                        至午後  ３時１５分

       公安委員 　吉田委員長　甲斐委員　小野委員　宮尾委員　野口委員
  会　議

         　本部長　　　警務部長　　生活安全部長    刑事部長
   出席者 警察職員

   　交通部長　　警備部長　　情報通信部長　首席監察官

第１　聴聞等についての決裁
　　　聴聞８件、意見の聴取３９件についての決裁（運転免許課）

第２　定例会議
　１  松橋国賠事件の判決と今後の対応について

 　　　警察本部から、昭和６０年１月に下益城郡松橋町で発生した殺人等事件に係る損
 害賠償請求訴訟について、判決の概要や判決を踏まえた今後の対応について報告が

  行われた。

　２  「防犯電話機購入支援キャンペーン」の実施結果について
　　　警察本部から、「電話で『お金』詐欺」の犯人からの電話に出ない対策として、

令和６年７月１６日から令和７年３月１０日までの間、防犯機能付き電話機、自動
通話録音機等の固定電話に防犯機能を付加する機器を購入した県民に対し、購入費
の一部を５，０００円相当のギフトカードで支援するキャンペーンを実施し、合計
４，５０７件、１日当たり約１９件の応募があり、県内における防犯機能付き電話
機等の普及を促進することができた旨の報告が行われた。

第３　報告・決裁等
　１  熊本県監査委員事務局による令和６年度定期監査（警察署対象）の結果に対する

改善措置についての決裁（会計課）
　２  援助の要求についての決裁（警備第二課）
　３　監察についての報告（監察課）
  ４　ストーカー規制法に基づく禁止命令等の実施状況についての報告（人身安全対策課）
  ５　捜査支援分析課発足式についての報告（捜査支援分析課）
　６　苦情（Ｒ７．№３）の受理についての報告（公安委員会事務室）